新疆天业股份有限公司

1

证券代码：600075          股票简称：新疆天业          公告编号：临 2024-058

债券代码：110087          债券简称：天业转债

新疆天业股份有限公司

关于为子公司银行借款提供担保的进展公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

● 被担保人名称：天辰化工有限公司、新疆天业对外贸易有限责任公司，均为公

司全资子公司。

    ● 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：本次公司分别为天辰化工有限公

司流动资金借款 20,000 万元、贸易金融授信业务开具第一笔国内信用证 8,700 万元、

高盐废水资源化综合利用项目银行借款第三笔放款 1,036 万元；新疆天业对外贸易有限

责任公司流动资金第一笔借款 5,000 万元、营运资金类流动资金银行借款 23,000 万元

提供连带责任保证，共计为子公司 57,736 万元银行借款提供连带责任保证。截止目前，

公司实际为子公司提供的担保余额为 140,504 万元，无担保费用。

● 本次担保是否有反担保：无反担保

● 对外担保逾期的累计数量：无

一、担保事项概述及进展情况

新疆天业股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 3 月 21 日、2024 年 4 月

23 日召开九届二次董事会、2023 年年度股东大会审议通过关于 2024 年为子公司银行借

款提供担保计划的议案。根据公司控股子公司经营发展需要和日常融资需求，为提高日

常管理决策效率，公司计划为控股子公司累计不超过 600,000 万元银行借款提供担保，

其中：为资产负债率 70%以下控股子公司提供 260,000 万元银行借款担保，含提供天伟

水泥有限公司18,500万元银行借款担保、天伟化工有限公司40,000万元银行借款担保，

银行借款担保额度可在资产负债率 70%以下的控股子公司之间调剂使用；计划为资产负

债率 70%以上控股子公司提供 340,000 万元银行借款担保，含提供石河子天域新实化工

有限公司 25,000 万元银行借款担保，银行借款担保额度可在资产负债率 70%以上的控股

子公司之间调剂使用。上述担保为公司控股子公司生产经营所需的银行借款提供担保，

                                                                           新疆天业股份有限公司

2

无担保费用，也无需控股子公司提供反担保。具体情况详见公司于 2024 年 3 月 23 日披

露的临 2024-030《新疆天业股份有限公司关于 2024 年为子公司银行借款提供担保计划

的公告》。

为推进高盐废水资源化综合利用项目建设，公司子公司天辰化工有限公司拟向国家

开发银行新疆维吾尔自治区分行申请项目贷款 44,000 万元，贷款期限 20 年，宽限期

两年，分期放款，公司为其提供连带责任保证担保及流动性支持。该事项已经公司 2024

年第一次临时董事会审议通过。公司已于 2024 年 4 月 17 日签订《国家开发银行保证合

同》，为全资子公司天辰化工有限公司高盐废水资源化综合利用项目借款提供连带责任

保证，天辰化工有限公司已完成国家开发银行新疆维吾尔自治区分行第一笔借款

12,700 万元、第二笔借款 1,718 万元的提款手续。具体情况详见公司于 2024 年 4 月 19

日、2024 年 6 月 4 日披露的临 2024-040、临 2024-046《新疆天业股份有限公司关于为

子公司银行借款提供担保的进展公告》。

日前，公司已分别与中国工商银行股份有限公司石河子分行、交通银行股份有限公

司石河子分（支）行、中国进出口银行新疆维吾尔自治区分行签订《保证合同》，为天

辰化工有限公司、新疆天业对外贸易有限责任公司流动资金银行借款提供连带责任保

证。天辰化工有限公司已完成中国工商银行股份有限公司石河子分行一年期 20,000 万

元银行借款提款手续；新疆天业对外贸易有限责任公司已完成交通银行股份有限公司石

河子分（支）行一年期第一笔 5,000 万元、中国进出口银行新疆维吾尔自治区分行两年

期 23,000 万元营运资金类流动资金银行借款提款手续；天辰化工有限公司高盐废水资

源化综合利用项目于近日完成国家开发银行新疆维吾尔自治区分行第三笔借款 1,036

万元的提款手续。公司本次担保金额小计为 49,036 万元。

同时，公司与中国进出口银行新疆维吾尔自治区分行签订《最高额保证合同》，为

天辰化工有限公司申请采购原材料开立信用证的贸易金融授信业务提供一年期 33,000

万元最高额连带责任保证。天辰化工有限公司向新疆天业对外贸易有限责任公司购买

8,700 万元所需的原材料，根据中国进出口银行新疆维吾尔自治区分行与天辰化工有限

公司签订的《贸易金融授信业务总协议》，向中国进出口银行新疆维吾尔自治区分行申

请开具 8,700 万元国内信用证，受益人为新疆天业对外贸易有限责任公司。公司本次实

际发生担保金额为 8,700 万元。

综上，公司本次担保金额合计为 57,736 万元。

二、被担保人的基本情况

（一）天辰化工有限公司

天辰化工有限公司，统一社会信用代码 91659001798177840Y，成立于 2007 年 3 月

                                                                           新疆天业股份有限公司

3

9 日，法定代表人周德立，位于新疆石河子开发区北三东路 36 号，注册资本 220,000

万元，主要经营聚氯乙烯、烧碱、水泥及水泥制品的生产与销售。

截止 2023 年 12 月 31 日，经审计总资产 409,948.50 万元，总负债 265,531.00 万

元，净资产 144,417.49 万元，资产负债率 64.77%；经审计 2023 年度实现营业收入

315,357.69 万元，净利润-51,683.77 万元。

截止 2024 年 3 月 31 日，未经审计总资产 401,157.31 万元，总负债 265,974.27 万

元，净资产 135,183.04 万元，资产负债率 66.30%；未经审计 2024 年 1-3 月实现营业收

入 59,997.88 万元，净利润-9,275.10 万元。

天辰化工有限公司为公司持股 100%的全资子公司，不属于失信被执行人。

（二）新疆天业对外贸易有限责任公司

新疆天业对外贸易有限责任公司，统一社会信用代码 91659001722349271U，成立于

2000 年 11 月 30 日，法定代表人张强，位于新疆石河子开发区北三东路 36 号，注册资

本 2,000 万元，主要经营聚氯乙烯、烧碱等化工产品及化工原料的销售。

截止 2023 年 12 月 31 日，经审计总资产 72,893.97 万元，总负债 58,082.97 万元，

净资产14,811.00万元，资产负债率79.68%；经审计2023 年度实现营业收入353,440.37

万元，净利润 4,648.47 万元。

截止 2024 年 3 月 31 日，未经审计总资产 44,228.46 万元，总负债 29,083.46 万元，

净资产 15,145.00 万元，资产负债率 65.76%；未经审计 2024 年 1-3 月实现营业收入

54,731.39 万元，净利润 334.00 万元。

新疆天业对外贸易有限责任公司为公司持股 100%的全资子公司，不属于失信被执行

人。

三、担保协议的主要内容

本次涉及的担保协议共 4笔，协议主要内容如下：

担保方：新疆天业股份有限公司

被担保方：天辰化工有限公司、新疆天业对外贸易有限责任公司

保证方式：连带责任保证

保证期间：自主合同项下的借款期限届满之次日起三年；根据主合同约定的各笔债

务履行期限分别计算，每一笔债务项下的保证期间为，自该笔债务履行期限届满之日（或

债权人垫付款项之日）起，计至全部主合同项下最后到期的主债务的债务履行期限届满

之日（或债权人垫付款项之日）后三年；“主合同”项下债务履行届满之日起三年；本

合同担保的每笔“主合同”的保证期间单独计算，自每笔“主合同”项下的“被担保债

务”到期之日起三年

                                                                           新疆天业股份有限公司

4

担保金额：天辰化工有限公司 20,000 万元；新疆天业对外贸易有限责任公司担保

合同金额 10,000 万元，本次实际发生担保金额 5,000 万元；新疆天业对外贸易有限责

任公司 23,000 万元；天辰化工有限公司担保合同金额 33,000 万元，本次实际发生担保

金额 8,700 万元

四、本次担保的必要性和合理性

公司为下属全资子公司提供担保主要为满足其日常经营和业务发展，有利于其稳健

经营和长远发展。董事会判断下属全资子公司具备债务偿还能力，担保风险总体可控。

被担保方为公司全资子公司，公司对其日常经营活动、资信状况、现金流向及财务变化

等情况能够及时掌握，担保风险可控。综上，本次担保不存在损害公司及中小股东利益

的情形。

五、董事会意见

本次担保事项已经公司九届二次董事会、2023 年年度股东大会审议通过，有效期至

公司下一年度股东大会通过新的担保计划之日止。公司董事会认为：上述担保事项在审

批程序上符合中国证监会和上海证券交易所的有关规定，被担保人为公司全资子公司，

担保风险可控，上述担保不会损害公司和股东的利益。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截止本报告披露日，公司已获批尚且处于有效期内的累计对外担保额度为

1,080,000 万元，公司实际累计对外担保余额为 590,504 万元，占公司 2023 年度经审计

合并报表归属于母公司净资产 925,181.76 万元的比例为 63.83%，其中：公司及控股子

公司为子公司担保额度为 600,000 万元，实际担保余额为 140,504 万元，占公司 2023

年度经审计合并报表归属于母公司净资产的比例为 15.19%；公司为控股股东及其子公司

担保额度为 480,000 万元，实际担保余额为 450,000 万元，占公司 2023 年度经审计合

并报表归属于母公司净资产的比例为 48.64%。请投资者充分关注担保风险。

公司及控股子公司不存在逾期担保、涉及诉讼的对外担保及因担保被判决败诉而应

该承担的损失金额。

特此公告。

新疆天业股份有限公司

2024 年 7 月 2 日

	证券代码：600075          股票简称：新疆天业          公告编号：临 2024-058
	债券代码：110087          债券简称：天业转债
	新疆天业股份有限公司
	关于为子公司银行借款提供担保的进展公告